
         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

   

          PORTARIAS DO DIA DE 27 DE JULHO DE 2023. 
 

A DIRETORA-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.109-GR/IFAM, de 22 de junho 

de 2023, publicada no DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 22, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 20, da Lei 8.112/1990, combinado com o 

Artigo 41 da CF/1988, alterado pela Emenda Constitucional nº 19/1998; 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVII, do Artigo 154, do Regimento Geral 

do IFAM; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 3º, da Resolução nº 18-CONSUP/IFAM, 

de 23/3/2015; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 56-CONSUP/IFAM, de 

8/9/2015, que trata sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18-

CONSUP/IFAM, de 23/3/2015; e 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 5/2023 – CGP/PARINTINS, de 

19/07/2023, que trata sobre a solicitação de Comissão de Avalição de Desempenho de 

servidores em Estágio Probatório.                       

 

R E S O L V E: 

 

 

Nº 183.  I – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor LEILSON ASSAD DE 

SOUZA FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Patrícia Freitas Moraes Coordenador/CGE Presidente 

Jackeline Mendes de Souza Professor EBTT Membro 

Manoel Ferreira Falcão Professor EBTT Membro 

 

 

Nº 184.  I – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo da servidora LUCILENE PAULA 

CARVALHO DIAS FONSECA, ocupante do cargo de Professor EBTT, em estágio 

probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Patrícia Freitas Moraes Coordenador/CGE Presidente 

Jackeline Mendes de Souza Professor EBTT Membro 

Manoel Ferreira Falcão Professor EBTT Membro 

 

 

 

 

 



         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

Nº 185.  I – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor FRANCINALDO 

GUERREIRO DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 

Informação, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Ergison de Azevedo Farias 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
Presidente 

Lucas da Cruz Bonfim Tecnólogo em Informática  Membro 

Jarlisson da Silva Sousa Técnico em Eletrônica  Membro 

 

 

Nº 186.  I – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor GLEISON COSTA 

RAMOS, ocupante do cargo de Pedagogo, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino Chefe do DEPEP Presidente 

Patricia Freitas Morais Coordenador/CGE Membro 

Mário Bentes Cavalcante 
Tec. em Assuntos 

Educacionais 
Membro 

 

 

Nº 187.  I – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor JOSÉ HUMBERTO 

FERNANDES DA ROCHA SOBRINHO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

David Wilkerson Ferreira de Souza Chefe do DAP Presidente 

Tatiana Ferreira Nakauth Rodrigues Administradora Membro 

Joserlandia Maria da Silva Assistente em Administração Membro 

 

 

À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 
CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES 

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins 

Port. nº 1.109/GR/IFAM, de 22/06/2023. 

                   

   

 



         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 


